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RESOLUCION No. CNSC - 20192120109535 DEL 21-10-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120012134 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del'05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120151335 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 10, 
identificado con el cddigo OPEC No. 62097, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de los aspirantes 
siguientes aspirantes:

POSICION 
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

No cuenta con experiencia relacionada en el proceso de 
certificacion y registro calificado, ni en el proceso de gestidn 
academica. Su experiencia ha sido basicamente con mercadeo 
o docente pero no con lo que exige el cargo

ALBERTO CARLOS TARQUINO 
GARZCN

1

MANUEL ANTONIO CARDENAS
gDmez

4 No cumple con la experiencia relacionada que exige el cargo
5 LUZ PATRICIA ESCOBAR MADRID No cumple con la experiencia relacionada

No cumple con la experiencia relacionada. Su experiencia esta 
relacionada con su profesion financiera y docente en dicha area, 
pero no relacionada con el tema de certificacion y registro 
calificado o gestion academica

JAIRO ALFONSO BECERRA 
AREVALO

6

No cumple con la experiencia relacionada. Su experiencia esta 
relacionada con su profesion financiera y docente en dicha area, 
pero no relacionada con el tema de certificacion y registro 
calificado o gestion academica

LEIDY YAMILE MONSALVE 
JARAMILLO

7

No cumple con la experiencia relacionada. Su experiencia esta 
relacionada con ejercicio de docente de colegio, rector de 
colegio, pero no en procesos de certificacion y registro calificado 
y gestion academica.

8 JUAN CARLOS LDPEZ

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedentes las 
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120012134 
del 4 de julio de 2019, otorg^ndole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias hcibiles contados a 
partir de la comunicacion del Acto Administrativo para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:
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"(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a petlcidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no alprincipio de mdrito; (...)

c) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacibn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacibn 
o no al principio de mbrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevb:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisibn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacibn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecib que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccibn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisibn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 12 de julio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrbnico a los aspirantes ALBERTO CARLOS TARQUINO 
GARZON, MANUEL ANTONIO CARDENAS GOMEZ, LUZ PATRICIA ESCOBAR MADRID, JAIRO ALFONSO 
BECERRA AREVALO, LEIDY YAMILE MONSALVE JARAMILLO y JUAN CARLOS LOPEZ el contenido del 
Auto No. 20192120012134 del 4 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICClONNOMBRE

20196000696412 
del 26 de julio de 4. Como podran apreciar, es natural que por efectos de redaccion 

nunca podra coincidir de manera exacta lo solicitado Vs lo 
certificado. Pero observando detenidamente es posible encontrar 
similitudes entre los requisites de la OPEC “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de 
los planes, programas y proyectos institucionales..." y (mi 
certificado) “Asesorar, coordinar, apoyar, hacer seguimiento y 
evaluar la gestibn y ejecucion de planes, programas y proyectos”. O 
entre "Disehar los planes, programas, proyectos y estrategias...” y 
“Elaboracion de planes y programas; desarrollo de estrategias”, por 
citar solo un par de ejemplos.
En el anterior cuadro es precise destacar la evidente correlacion 
entre los verbos rectores de las funciones del cargo (controlar, 
supervisar, coordinar, gestionar) y aquellos presentes en mis 
funciones certificadas por distintos empleadores.

ALBERTO CARLOS 
TARQUINO GARZON 2019
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

5. De otra parte, el hecho de no tener experiencia en un tema o 
proceso especifico, como el de gestion academica, no puede ser 
obstaculo para desempefiar sobresalientemente un cargo, mientras 
se tengan las competencias, aptitudes y formacion requeridas; en 
este sentido, es preciso referirnos a las decisiones ya adoptadas por 
las CNSC en la misma convocatoria SENA, como por el ejemplo, la 
Resolucion No. CNSC 20192120084285 del 19-06-2019 por la cual 
se decidio la actuacion administrativa iniciada en contra del 
aspirante GUSTAVO ADOLFO ORTiZ DULCE.

En dicho caso, la comision de Personal del SENA solicito su 
exclusion por no tener experiencia en el proceso de Diseno y 
Produccion Curricular. Sin embargo, el analisis de la CNSC arrojo 
como conclusion que “las funciones del empleo requieren una 
experiencia dirigida a resaltar las capacidades administrativas del 
profesional para ejercer el cargo”, capacidades que en mi caso 
particular se soportan con los certificados registrados 
oportunamente en el aplicativo SIMO.
6. Adicionalmente en esta y en otras Resoluciones de la CNSC, al 
declarar improcedentes las solicitudes de exclusion del SENA, la 
primera entidad ha reiterado que “los requisites de la OPEC indican 
la necesidad de experiencia relacionada, no especifica, por lo que 
basta que exista similitud funcional, acceder a lo contrario, seria 
desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria 436 de 
2017 —SENA.”

7. Para mi es claro que las funciones de la OPEC 62097 se 
realizaran en la Direccion de Formacion Profesional del SENA, 
como reiteradamente se presenta en las funciones publicadas en 
SIMO. Si nos acogieramos estrictamente a la solicitud de exclusion 
del SENA, entonces solo podrian participar en este concurso 
personas que hubieran trabajado en una “Direccion de Formacion 
Profesional" de alguna entidad, contrariando abiertamente los 
principios rectores del Concurso convocado por la CNSC, pues se 
estaria excluyendo la participacion de aspirantes que, a pesar de 
tener "similitud funcional” con los requisites del cargo, no hayan 
trabajado en una “Direccion” como la ya mencionada...

No ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer 
la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la 
Comision de Personal del SENA.

MANUEL ANTONIO 
CARDENAS GOMEZ

No ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer 
la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la 
Comision de Personal del SENA.

PATRICIA 
ESCOBAR MADRID
LUZ

En el auto en las consideraciones se informa que en mi caso No 
cumple con la experiencia relacionada. Su experiencia esta 
relacionada con su profesion financiera y docente en dicha area, 
pero no relacionada con el tema de certificacion y registro calificado 
o gestion academica.

JAIRO ALFONSO 
BECERRA AREVALO

20196000664122 
del 16 de julio de 
2019

Lo cual es errado ya que se cuenta con una experiencia en lo 
referente a la administracion academica que tiene que ver con todo 
lo referente a esta, programacion educativa, registros calificados, 
registros de alta calidad, autoevaluaciones etc.

Esto se demuestra con la experiencia obtenida como Jefe de 
Oficina-Departamento de Finanzas adscrito a la vicerrectoria de 
docencia, realizado desde el dia 27 de enero de 2014 hasta el dia 6 
de agosto de 2018 en el Institute Tecnologico Metropolitano 
institucion Acreditada en Alta Calidad por el ministerio de educacion 
nacional, en el cual se llevo a cabo todo lo referente a la 
administracion educativa con lo cual se cumple en su totalidad el 
perfil solicitado para la convocatoria. Esto se soporta adjuntando 
con carta laboral elaborada por la institucion en donde se tiene las 
funciones realizadas inherentes todas a la administracion educativa 
y lo cual se puede confirmar con el manual de funciones publicado 
por la institucion en su pagina web en el enlace 
https://www.itm.edu.co/dependencias/personal/manuales-2/ 
https://www.itm.edu.co/wp-
content/uploads/Transparencia/2019/MANUAL-DE-FUNCIONES- 
ITM.pdf, asi mismo asistencia a talleres guia para la realizacion de 
registros calificados.

y

https://www.itm.edu.co/dependencias/personal/manuales-2/
https://www.itm.edu.co/wp-
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

En este departamento se administran los programas de pregrado 
de: Tecnologia en Analisis de Costos y Presupuestos, Ingenieria 
Financiera y de Negocios y Contaduria Publica y los programas de 
Posgrado de: Especializacidn en Finanzas, Especializacion en 
Formulacion y Evaluacion de proyectos, que en el tiempo de 
administracion se logra la renovacion del registro calificado del 
programa de Tecnologia en Analisis de Costos y Presupuestos 
resolucion 14391 de 7 septiembre de 2015 del ministerio de 
educacion nacional. Ademas de la presentacion de la 
documentacion y proceso para la renovacidn del registro de alta 
calidad del programa Ingenieria Financiera y de Negocios articulado 
por ciclos propedeuticos con la Tecnologia en Analisis de Costos y 
Presupuestos otorgado en la resolucidn No 4000 de 12 de abril de 
2019, ademas se obtiene la renovacion del registro calificado de los 
programas de Especializacion segun Resoluciones No 9474 de 19 
de junio de 2014 y No 9473 de 19 dejunio de 2014.
Adicional se realiza el proceso de documentacion y soporte para la 
creacion de dos programas que son: Contaduria Publica que se 
obtiene el registro calificado por 7 afios en la resolucion No 18427 
de 20 de septiembre de 2016. Y Tecnologia en Analisis de Costos 
y Presupuestos modalidad Virtual registro calificado por 7 afios en 
la resolucion No 3561 de 4 de abril de 2019.
Para todos estos procesos tendientes a obtencion de registros 
calificados o acreditaciones de alta calidad se realizaron los 
respectivos procesos de autoevaluaciones y documentos maestros.

LEIDY
MONSALVE

No ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer 
la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la 
Comisidn de Personal del SENA.

YAMILE

JARAMILLO
JUAN CARLOS LOPEZ No ejercio su derecho de defensa y contradiccion, dejando fenecer 

la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la 
Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120012134 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 
de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes ALBERTO CARLOS TARQUINO GARZ6N, 
MANUEL ANTONIO CARDENAS GOMEZ, LUZ PATRICIA ESCOBAR MADRID, JAIRO ALFONSO 
BECERRA AREVALO, LEIDY YAMILE MONSALVE JARAMILLO y JUAN CARLOS LOPEZ,
confrontdndolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 62097 de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los mismos.

• En los tdrminos del analisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por 
el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejunio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los 
referidos aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62097.

El empleo denominado Profesional, Grade 10, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 62097, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Antioquia- Centro de Comercio

Propdsito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
certificacidn acaddmica y registro calificado, gestidn academica.
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Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracion; o Econom/a; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o 
Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internacionales. En todos los casos Titulo de postgrado en la modalidad de Maestrla en 
dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos porla
ley.

Requisitos de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Disenar los planes, programas, proyectos y estrategias para la ejecucidn de la Formacidn Profesional 
Integral en el Centro de formacidn, de acuerdo con las pollticas institucionales,
Elaborar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de 
Formacidn Profesional.
Gestionar y ejecutar los convenios y alianzas con entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos 
locales, sector privado y demas adores con el fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios 
en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Emitir conceptos en relacidn con las consultas de formacidn profesional, de acuerdo con las pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Implementar y mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad definidos para la 
Direccidn de Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Coordinar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn 
de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicatives y operatives, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno. 
Proponer y ejecutar las pollticas, programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los 
procesos de inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la formacidn 
profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

10. Controlar y unificar la informacidn y la documentacidn empleada en la gestidn educativa a nivel del 
Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.

11. Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la calidad y 
de mejoramiento continue, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia 
y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.

12. Controlar y ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn 
nacional e internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de 
formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

13. Proponer y ejecutar acciones de soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn 
Profesional de acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan estrategico y el plan de accidn 
de la entidad.

14. Disenar, ejecutar y controlar los proyectos de interaccidn con los diferentes sectores y entidades 
externas en materia de formulacidn de programas de formacidn a traves de convenio, alianzas 
estratdgicas y cooperacidn, a nivel nacional e internacional, de conformidad con las metas y objetivos 
institucionales que le sean asignados por la Direccidn de Formacidn Profesional.

15. Coordinar con el Subdirector del Centro, la logistica necesaria para garantiza la operacidn de la gestidn 
academica del Centro.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
9.

7. ANALISIS CONCRETO DE LOS CASOS.

Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia por 
parte de los aspirantes, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 17 del artfculo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
profesional relacionada como:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pdnsum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”
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Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizaran cada uno de los casos de manera independiente.

7.1. ALBERTO CARLOS TARQUINO GARZON

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 62097, denominado Profesional, Grado 10, el 
aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO 

SEGUN EL 
REPORTE EN 

LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONES

De esta certificacion se encuentra que el aspirante desempeno 
funciones tales como Asesorar, coordinar, apoyar, hacer 
seguimiento y evaluar la gestion y ejecucion de los planes, 
programas y proyectos relacionados con la gestion, asi como 
proponer acciones correctivas, preventivas o de mejora para los 
servicios y productos, lo cual guarda un lugar comun con el 
proposito del empleo que esta direccionado a la coordinacion de 
planes, programas y proyectos institucionales y con algunas de las 
funciones tales como: “Implementar y mantener los procesos 
definidos ... y con la y proposicion de planes de mejoramiento, 
acreditando 3 afios, 9 meses y 16 dias de experiencia profesional 
relacionada, tiempo suficiente con el cual acredita el cumplimiento 
del requisito minimo.

Experiencia:
Veinticuatro
(24) meses de
experiencia
profesional
relacionada.

Certificacion expedida por Positiva 
Compania de Seguras en la cual 
consta que el aspirante 
desempeno en empleo de 
Profesional Especializado desde el 
5 de febrero de 2013 hasta el 21 
de noviembre de 2016.

Asi, dado que el aspirante acreditd la experiencia profesional relacionada, el sefior ALBERTO CARLOS 
TARQUINO GARZON cumple con el requisito de experiencia requerida en la OPEC 62097.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior ALBERTO CARLOS 
TARQUINO GARZON de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120151335 del 
17 de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. MANUEL ANTONIO CARDENAS GOMEZ

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 62097, denominado Profesional, Grado 10, el 
aspirante aportb los siguientes documentos:
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REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

DOCUMENTOS
APORTADOS ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONES

Del cargo desempenado y las funciones que reposan en la certificacion 
se encuentra que el aspirante realize dentro de las actividades 
asignadas, algunas tales como disenar, implementar y ejecutar los 
planes de capacitacion, induccion, reinduccion, de bienestar laboral y 
salud ocupacional, disenar e implementar pollticas laborales y 
estrategias para los procesos de seleccion, administrar la educacion 
municipal, mediante la ejecucion de los procesos de formacion 
personal, cultural y social de la comunidad, lo cual guarda un lugar 
comun con el diseno de planes, programas y proyectos de formacion, 
asi como con la elaboracion de instrumentos y/o metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de formacion y con el 
diseno y proposicion de planes de mejoramiento, las cuales son 
algunas de las funciones del empleo a proveer, acreditando con ello 2 
anos, 3 meses y 10 dias de experiencia profesional relacionada, 
cumpliendo con ello el requisite minimo de experiencia que requiere el 
empleo.

- Certificacion expedida por 
la secretaria general y 
gobierno del municipio de 
Salgar - Antioquia en la 
cual
desempeno el cargo de 
Secretario de Gobierno 
desde el 30 de enero de 
2009 hasta el 15 de mayo 
de 2011.

Experiencia:
Veinticuatro (24) 
meses 
experiencia 
profesional 
relacionada.

de

consta que

Asi, dado que el aspirante acredito la experiencia profesional relacionada, el sefior MANUEL ANTONIO 
CARDENAS GOMEZ cumple con el requisite de experiencia requerida en la OPEC 62097.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior MANUEL ANTONIO 
CARDENAS GOMEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120151335 del 17 
de octubre de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3. LUZ PATRICIA ESCOBAR MADRID

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con codigo OPEC No. 62097, denominado Profesional, Grado 10, la 
aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONESDOCUMENTOS
APORTADOS

De la certificacion expedida por UNE se identifica que, dentro del cargo 
desempenado por la aspirante, realizo funciones tales como:
Planear, coordinar, monitorear y ejecutar proyectos y actividades de 
planeacion, definicion y diseno del sistema de control interno, coordinar 
y consolidar la evaluacion y diagnostico del sistema de control interno, 
planear, supervisar y coordinar los proyectos y actividades de auditoria 
en todas las dependencias y/o procesos, Identificar, establecer y 
coordinar actividades de seguimiento a la implantacion de las 
recomendaciones o acciones de mejora emitidas por las diferentes 
entidades y evaluar el avance y cumplimiento de la planeacion y 
ejecucion de los proyectos y profesionales a su cargo, lo cual guarda 
un lugar comun con el desarrollo, control, supervision y coordinacion de 
actividades de planes, programas y proyectos institucionales, asi como 
realizar seguimiento a la gestion , evaluar y la calidad y mejoramiento 
continue, acreditando con ello 10 anos, 8 meses y 6 dias de experiencia 
profesional relacionada.

Experiencia: 
Veinticuatro (24) 
meses 
experiencia 
profesional 
relacionada.

Certificacion expedida por 
UNE en la cual consta que 
la aspirante estuvo 
vinculada a Empresas 
Publicas de Medellin, 
desde el 3 de marzo hasta 
el 30 de junio de 2005, 
luego
Telecomunicaciones desde 
el 1 de junio de 2006 hasta 
el 10 de octubre de 2016 
desempenado el cargo de 
Profesional de Control 
Interno.

de

EPMen

Asi, dado que la aspirante acredito experiencia profesional relacionada, la senora LUZ PATRICIA ESCOBAR 
MADRID cumple con el requisite de experiencia requerida en la OPEC 62097.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la senora LUZ PATRICIA ESCOBAR 
MADRID de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120151335 del 17 de octubre 
de 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.4. JAIRO ALFONSO BECERRA AREVALO

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 62097, denominado Profesional, Grado 10, el 
aspirante aportb los siguientes documentos:
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REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONESDOCUMENTOS
APORTADOS

Certificacion expedida por la 
Institucion 
ESUMER en la cual consta que 
el aspirante se desempend 
come Docente de Catedra 
durante los siguientes 
periodos.

Esta certificacion se tiene en cuenta como experiencia profesional 
relacionada, teniendo en cuenta que en el sistema de carrera 
especial docente fijo un perfil unificado que contiene los 
elementos para la prestacion pertinente y con calidad de la 
formacion academica en el territorio nacional, por lo que el 
Ministerio de Educacion Nacional expidio la Resolucion No. 15683 
de 2016 “Por la cual se subroga elAnexo I de la Resolucion 9317 
de 2016 que adopto el Manual de Funciones, Requisitos y 
Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes 
del sistema especial de Carrera Docente”, para que el proceso de 
ensenanza-aprendizaje comprenda: planeacion, ejecucion, 
evaluacion y articulacion ajustada al entorno social.
Que el cargo de DOCENTES DE AREA DE CONOCIMIENTO se 
estructura a partir del siguiente proposito principal:
“(...) El docente debe responder por la formacidn integral y los 
procesos de ensenanza — aprendizaje de los ninos en las areas 
de conocimiento de la educacion basica y media definidas en la 
Ley 115 de 1994, en los que debe considerar:
•La incorporacion progresiva de los conocimientos disciplinares. 
•La capacidad de aprendizaje autonomo y cooperativo.
•La formacidn etica y en valores.
•El desarrollo de las competencias sociales y de convivencia 
ciudadana”

Experiencia:
Veinticuatro Universitaria(24)

demeses
experiencia
profesional
relacionada.

Desde el 1 de agosto 
hasta el 12 octubre de
2013.
Desde el 1 de febrero
hasta el 15 de junio de
2014.
Desde el 4 de agosto
hasta el 15 de diciembre 
de 2014.
Desde el 2 de febrero
hasta el 15 de junio de
2015.
Desde el 3 de agosto
hasta el 15 de diciembre 
de 2015.
Desde el 1 de febrero
hasta el 15 de junio de
2016.

Es asi como la experiencia Docente, guarda un lugar comun con 
el proposito del empleo, realizando planes, programas y proyectos 
relacionados con la formacidn profesional integral, formacidn por 
competencias y con el registro calificado.

Acreditando con ello 2 anos y 15 de experiencia profesional 
relacionada.

Asi, dado que el aspirante acreditd experiencia profesional relacionada, el sehor JAIRO ALFONSO BECERRA 
AREVALO cumple con el requisite de experiencia requerida en la OPEC 62097.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senior JAIRO ALFONSO BECERRA 
AREVALO de la Lista de Elegibles conformada a travPs de la Resolucidn No. 20182120151335 del 17 de octubre 
de 2018 ni del proceso de selecciPn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.5. JUAN CARLOS LOPEZ

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 62097, denominado Profesional, Grado 10, el 
aspirante aportP los siguientes documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONES

Experiencia:
Veinticuatro
meses
experiencia
profesional
relacionada.

- Certificacion expedida por la Secretaria 
de Gestion Humana y Desarrollo 
Organizacional de la Gobernacion de 
Antioquia laboro en la entidad 
desempehando los siguientes cargos:

De los empleos desempehados se encuentra que el 
aspirante realize funciones tales como participar en la 
elaboracion, seguimiento y supervision de planes, 
programas y proyectos; de igual manera en la 
coordinacion de las acciones de capacitacion, asesoria 
y sensibilizacion del personal, en la proposicion de 
metodologias para la realizacion de estudios e 
investigaciones relacionados con la mejora en la 
prestacion de los servicios, encontrando un lugar 
comun con el proposito del empleo el cual esta 
direccionado al desarrollo, control, supervision de 
planes, programas y proyectos y con las funciones de 
ejecucion y seguimiento a la gestion asi como con la 
elaboracion de instrumentos, guias y metodologias, 
acreditando con ello 3 ahos, 1 mes y 12 dias.

(24)
de

• Profesional Universitario, Codigo 
219, Grado 2 desde el 2 de julio de 
2013 hasta el 4 de enero de 2015.

• Profesional Especializado, Codigo 
222, Grado 5 desde el 5 de enero 
hasta el 4 de noviembre de 2015 y 
desde el 5 de noviembre hasta el 16 
de agosto de 2016.

Asi, dado que el aspirante acreditb experiencia profesional relacionada, el sehor JUAN CARLOS LOPEZ cumple 
con el requisite de experiencia requerida en la OPEC 62097.
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En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor JUAN CARLOS LOPEZ de la 
Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120151335 del 17 de octubre de 2018 ni del 
proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120151335 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los aspirantes ALBERTO CARLOS TARQUINO GARZON, MANUEL ANTONIO CARDENAS GOMEZ, 
LUZ PATRICIA ESCOBAR MADRID, JAIRO ALFONSO BECERRA AREVALO, LEIDY YAMILE MONSALVE 
JARAMILLO y JUAN CARLOS LOPEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autom^tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisidn a los aspirantes que se relacionan en el 
siguiente cuadro, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccidn:

DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES
ALBERTO CARLOS TARQUINO GARZON albertoct@hotmail.com
MANUEL ANTONIO CARDENAS GOMEZ manuelcardenas2810@hotmail.com

lpescobar@yahoo.comLUZ PATRICIA ESCOBAR MADRID
JAIRO ALFONSO BECERRA AREVALO iairo.becerra@gmail.com

lyamilemj@gmail.comLEIDY YAMILE MONSALVE JARAMILLO
JUAN CARLOS LOPEZ iucalo1972@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 21 de octubre de 2019

/ f z'
Cjl—'•y------UaP-ss

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Angie Avil 
Revisb: Miguel F. ArdilaJT
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